
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL
CONSORZIO STRADE VICINALI DI PARONA PER
LA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE CONSORZIALI
-RIFACIMENTO PONTE SU CAVO IN STRADA
VICINALE PER ALBONESE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 16:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 118

Data 16-12-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco  Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 118
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTO AL CONSORZIO STRADE VICINALI
DI PARONA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SPESE CONSORZIALI
-RIFACIMENTO PONTE SU CAVO IN STRADA VICINALE PER ALBONESE.

L A    G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO che il Consorzio delle Strade Vicinali di Parona, istituitosi per iniziativa del
Comune di Parona con deliberazione del C.C. n. 23 del 26.4.1967 operante su parte del
territorio del Comune di Parona e su porzioni del territorio dei Comuni di Mortara e
Cilavegna ove sono ubicati terreni di proprietà e di coltivatori residenti in Parona, ha il
compito di curare la manutenzione del manto viabile delle strade vicinali e campestri serventi
i terreni consorziati;
RICHIAMATO il D.L. Luogotenenziale n. 1446 del 1.09.1918 e successive modifiche che
prevede le modalità per la manutenzione e la ricostruzione delle strade vicinali ed in
particolare l’art. 3 che recita che il Comune è tenuto a concorrere nella spesa di
manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette al pubblico transito
in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa importanza
delle strade;
RICHIAMATO l’art. 14 – Consorzi per le strade vicinali di uso pubblico - della legge n. 126
del 12.2.1958 “Disposizioni per la classificazione e la sistemazione delle strade di uso
pubblico” che sancisce che la costituzione dei consorzi previsti dal D.Lgs. Luogotenenziale n.
1446 del 1.9.1918 per la manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali di
uso pubblico, anche se rientranti nei comprensori di bonifica, è obbligatoria e che in assenza
di iniziativa da parte degli utenti o del comune, alla costituzione del consorzio prevede
d’ufficio il Prefetto;
 CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio Strade Vicinali di Parona con propria nota
in data 18.03.2015 prot. n. 1215 ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione durante
la seduta nella quale ha esaminato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015, ha deliberato
di chiedere al Comune di Parona, quale concorso alle spese di gestione, un contributo -Anno
2015 - tale da consentire al Consorzio il proseguimento delle proprie finalità con un
contenimento dei costi a carico dei Consortisti;



VISTO che a corredo dell’istanza è stato prodotto per la visione il Bilancio di Previsione del
Consorzio relativo all’anno 2015 in cui è stato evidenziato il piano delle entrate e delle uscite;
PRESO ATTO che con nota del 29/4/2015 pervenuta in data 11/5/2015 prot. com. n. 2136 il
Consorzio Strade Vicinali  richiedeva un contributo per il rifacimento del ponte su cavo in
strada vicinale per Albonese;
DATO ATTO che il Comune di Parona con nota del 18/5/2015 prot. com. n. 2294
comunicava la disponibilità di finanziare detta opera sino ad un importo massimo di €
1.500,00;
RITENUTO di proporre la concessione di un contributo alle spese consorziali pari ad €
1.500,00, così come stabilito nello Statuto allegato alla deliberazione di cui sopra del C.C. n.
23/1967;
VISTO il Bilancio per l’esercizio finanziario 2015;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
VISTA la normativa vigente in materia;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile
dei Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI CONCEDERE al Consorzio Strade Vicinali di Parona un contributo - Anno1.
2015 – pari ad € 1.500,00, per la partecipazione alle spese previste dagli scopi del
Consorzio stesso e gravanti sul medesimo quali il rifacimento del ponte su cavo in
strade vicinale per Albonese soggetto a pubblico transito serventi i terreni
consorziati posti sul territorio comunale;
DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi competenti per materia2.
l’assunzione del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione del
contributo in favore del Presidente del Consorzio (Sig. Marella Armando );
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione3.
unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n.
267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to  Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to  Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-01-2016     al     19-01-2016

Addì 04-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco  Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco  Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 04-01-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  14-01-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco  Maurizio Gianlucio


